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Punkt 1: Budget 2026-2029 - Forslag til fordeling af
Folkeoplysningsudvalgets budgetramme

00.30.00-G01-482877

Resume
Kommunalbestyrelsen har den 08.10.2025 vedtaget kommunens budget for 2026-2029.
 
Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på godkendelse af fordelingen af udvalgets budgetramme
inden for de forskellige tilskudstyper, herunder de nærmere angivne formål.

Sagsfremstilling
I det vedtagne budget for 2026 er der afsat en budgetramme på 19,4 mio. kr. til folkeoplysning fordelt på områderne start-
og udviklingspulje, voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, lokaletilskud, frivilligt socialt arbejde
samt til særordninger finansieret inden for udvalgets budgetområde.
 
Derudover er der i 2026 afsat 0,1 mio. kr. til Verdensmålspuljen.
 
Der er ikke sket andre ændringer i Folkeoplysningsudvalgets budgetramme.
 
I forhold til kultur- og idrætsområdet generelt er der bl.a. vedtaget følgende:
 

Årlig bevilling på 0,5 mio. kr. til samarbejde mellem Rudersdal Musik- og Billedskole og folkeskolerne gøres
permanent. Yderligere er der afsat et engangsbeløb på 0,2 mio. kr. i 2026 til bl.a. indkøb af nye instrumenter samt
0,3 mio. kr. i 2026 til opgradering af musik- og billedskolen for at imødekomme øget efterspørgsel.
Bevilling på 0,1 mio. kr. i 2026 til fortsættelse af huskunstnerordningen. 
Bevilling på 0,75 mio. kr. i 2026 til udskiftning af broanlæg Vedbæk Strand - Vedbæk Vikingerne. Vedbæk
Vikingerne tilvejebringer selv restfinansiering.
Bevilling på 0,35 mio. kr. i 2026 til etablering af multibane ved Fløjen i Birkerød.
Bevilling på 0,5 mio. kr. i 2026 og 2027 til Ice-Hearts-initiativer, der sigter på, at flere udsatte børn og unge bliver
en del af kultur- og fritidslivet. Dette kan evt. være i samarbejde med BROEN.
Bevilling på 0,25 mio. kr. i 2026 til at gøre Havarthigaarden mere tilgængelig for personer med handicap. 
Der afsættes i 2026 og 2027 en pulje på op til 250.000 kr. årligt (oven i de 250.000 der tidligere er givet), stigende
til op til 500.000 kr. årligt i 2028 og 2029, til at dække huslejen for Vedbæk Kulturhus.
Bevilling på 0,25 mio. kr. i 2026 til mere synlig hovedindgang til Mantziusgården i Birkerød.

 
Den samlede budgetaftale fremgår af bilag 2.
 
Endelig fremgår bevillinger til drift af bilag 3 og bevillinger til anlægsprojekter af bilag 4.
 

Fordeling af tilskudsrammen
Forvaltningen fremlægger vedlagte forslag til fordeling af Folkeoplysningsudvalgets budgetramme for 2026.
 
Forvaltningen foreslår, at der i Folkeoplysningsudvalgets budgetramme yderligere afsættes 50.000 kr. til rekvisitter til
brug for forening/skole. Forvaltningen foreslår, at forvaltningen administrerer disse midler. 
 
Forvaltningen foreslår, at aktivitetstilskud udbetales med 520 kr. pr. medlem i 2026. I 2024 var satsen pr. medlem 490 kr.
og i 2025 var satsen 510 kr. pr. medlem. 
 
Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på godkendelse af fordelingen af udvalgets budgetramme for
2026 inden for de forskellige tilskudstyper, herunder de nærmere angivne formål.
 

Indstilling
Forvaltningen foreslår,

1. at det fremlagte forslag til fordeling af Folkeoplysningsudvalgets budgetramme godkendes, og



2. at satsen for udbetaling af aktivitetstilskud til frivillige folkeoplysende foreninger fastsættes til 520 kr. pr. medlem i
2026.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling ad 1) og ad 2).
 
Jean Becker, Niels Henning Bjørn, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og
Jack Otto Kristensen deltog ikke i behandlingen af punktet. 

Bilag

Forslag til fordeling af budget 2026 FOU

Bilag 2. Budgetaftale 2026

Bilag 3. Budgetaftale 2026 i tabel, drift

Bilag 4. Budgetaftale 2026 i tabel, anlæg



Punkt 2: Søholmskolen afd. Toftevang, ansøgning Verdensmålspuljen - Den
Store Balthazar

00.01.00-Ø40-492117

Resume
Søholmskolen afd. Toftevang søger om tilskud fra Verdensmålspuljen til skole-virksomhedssamarbejdet, Den Store
Balthazar.
 
Sagen forelægges for Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Søholmskolens 0. årgang (Afdeling Toftevangskolen) har indgået et samarbejde med det lokale filmselskab New Era
Production ApS om udvikling og afprøvning af et kreativt undervisningsforløb med udgangspunkt i den kommende
animationsfilm Den Store Balthazar. Filmen er baseret på en bog af børnelæge Nikolaj Quaade og tematiserer psykisk
sårbarhed, familieliv og fællesskab.
 

Formål
Projektet har til formål at:

Give børn et trygt rum til at tale om følelser og forskelligheder.
Styrke børns trivsel, empati og sociale kompetencer.
Introducere filmmediet som kunstnerisk og kommunikativ platform.
Udvikle børns sproglige og kreative evner gennem workshops og historiefortælling.

 
Børnene deltager aktivt i udviklingen af filmens univers og karakterer og opfordres til selv at bidrage med idéer og
fortællinger. Projektet understøtter dermed både dannelse og kreativitet.
 
Den Store Balthazar løber over en projektperiode på 6 uger. 
 

Partnerskab
Projektet gennemføres i samarbejde mellem Søholmskolens 0. årgang fra Rudersdal Kommune og New Era Production
ApS, et filmselskab i Birkerød med produktionsadresse i Frederikshavn og samarbejde med UCN Hjørring.

New Era Production udvikler undervisningsmateriale i samarbejde med UCN, som skal udgives i forbindelse med filmens
lancering.
 

Verdensmål og bæredygtighed
Projektet understøtter følgende verdensmål:

Mål 3: Sundhed og trivsel – ved at skabe rum for samtale om psykisk sårbarhed.
Mål 4: Kvalitetsuddannelse – gennem kreativ og inkluderende undervisning.
Mål 17: Partnerskaber for handling – via samarbejde mellem skole, filmproducent og uddannelsesinstitution.

 
Projektet har til formål at undervise børnehaveklasser i at lave tegnefilm og skal samtidig undersøge, hvordan børn via
tegninger og historier kan lære at samarbejde og tale om følelser. Børnene opfordres til selv at komme med ideer til nye
Balthazar historier, karakterer etc. 

Projektet adresserer en vigtig samfundsudfordring: børn som pårørende til psykisk syge forældre. Det anslås, at 1-2 børn
pr. klasse har behov for professionel hjælp, og projektet bidrager til at nedbryde tabu og styrke børns mentale sundhed.
 



Økonomi
Der søges om 30.000 kr. i støtte fra Verdensmålspuljen til gennemførelse af projektet. Udgifterne er til fortællerkoncert,
eksterne undervisere, koordinering, fernisering mv., transport og leje af Birkerød Bio. 

 
Verdensmålspuljens økonomi

 Beløb

Budget 2025 100.000 kr.

Overførsel 2024 til Klimarådets disposition 258.500 kr.

Korrigeret budget i alt 358.500 kr.

Bevilliget/disponeret 182.614 kr.

Rest til disposition 175.886 kr. 

 
Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til kriterierne fra Verdensmålspuljen, da projektet sætter fokus på trivsel, og
at projektet er med til at nedbryde tabuer om psykisk sygdom. 
 

Indstilling
Forvaltningen foreslår,
at Folkeoplysningsudvalget drøfter og beslutter tilskuddets størrelse fra Verdensmålspuljen. 

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget besluttede, at der ydes tilskud med 30.000 kr. fra 'Verdensmålspuljen' med et krav om, at det
udarbejdede undervisningsmateriale bliver tilgængeligt for Søholmskolen.
 
Poul-Henrik Appelqvist, Niels Henning Bjørn, Mette Poulsen, Steen Ussing og Christoffer Emil Jexen stemte for.
 
Julie Quass og Per Carøe stemte imod med bemærkning om, at det er usikkert, hvorvidt kriterierne for puljen giver
mulighed for at støtte projektet.
 
Berit Lumbye Siemer og Nada Naanaah Massoud undlod at stemme. 
 
Jean Becker, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Jack Otto Kristensen
deltog ikke i behandlingen af punktet. 

Bilag

Ansøg Rudersdals Verdensmålspulje - Den Store Balthazar

Ny tidsplan over skole-virksomhedssamarbejdet

Budget Den Store Balthazar

Verdensmålspulje - kriterier godkendt 23.4.25



Punkt 3: Forenkling af rammer og vilkår for foreningslivet

18.15.08-A00-472581

Resume
Folkeoplysningsudvalget nedsatte den 17. juni 2025 en arbejdsgruppe, som skulle arbejde videre med forenkling af
rammer og vilkår for foreningslivet.
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet oplæg til forenkling af rammer og vilkår for foreningslivet.
 
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til anbefaling for Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling
Baggrund
Arbejdsgruppen har på baggrund af workshoppen den 28. august 2025 og arbejdsgruppemøder den 19. august og 11.
september 2025, udarbejdet et oplæg med anbefalinger til forenkling af rammer og vilkår for foreningslivet i Rudersdal
Kommune.
 
Workshoppen havde deltagelse af 40 frivillige fra et bredt udsnit af kommunens foreninger.
 
Arbejdsgruppen anbefaler, at Folkeoplysningsudvalget anbefaler Kultur- og Fritidsudvalget nedenstående emner med
henblik på videre behandling i Forvaltningen.

 
Samtidig foreslås det, at ansøgningsproceduren for aktivitetstilskud og lokaletilskud ændres fra og med tilskudsåret 2027
 

Forbedring af frivillig.rudersdal.dk

Udarbejdelse af et årshjul med alle ansøgningsfrister, synligt og tilgængeligt.
Velkomstpjece til nye bestyrelsesmedlemmer med information om tilskudsmuligheder – evt. suppleret med en kort
film. 
Re-design af hjemmesiden for bedre overskuelighed og brugervenlighed.
Undersøgelse af mulighed for søgefunktion.
Øget synlighed af, hvordan hjemmesiden anvendes.

 

Forenkling af tilskudsprocedurer

Aktivitetstilskud og lokaletilskud baseres på faktiske medlemstal og lokaleudgifter fra foregående år.
Ansøgning og udbetaling sker én gang årligt.
Slutafregning afskaffes.
Implementering foreslås fra tilskudsåret 2027.
Overgangspulje i 2027 for foreninger, der kommer i klemme.
Anbefaling om tilskud til alle medlemmer under 25 år, inkl. 0-3-årige - giver forenkling af indberetning ved brug af
medlemstal.dk.

Gennemskrivning af rammer og vilkår

Terminologi ændres fra “handicappede” til “personer med funktionsnedsættelse”.
Bedre vejledning til foreninger om tilskud til medlemmer med funktionsnedsættelser.
Gennemskrivning af tilskudsordninger efter drøftelse i nyt Folkeoplysningsudvalg pr. 1. januar 2026.

 

Kompetence til Forvaltningen

Bevillingskompetence til Forvaltningen for tilskud under 20.000 kr. på eksisterende puljer.



 

Lokalebooking

Forenkling af booking- og afbookingprocedurer.
Forkortet bookingfrist – mulighed for booking op til brugstidspunktet.
Øget kendskab til afmelder-app – evt. via informationsvideo.

 
Yderligere uddybning kan ses i bilag 1 og 2. 
 

Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen vurderer, at de fremsatte forslag er meningsfulde, og vil medføre en væsentlig forenkling for foreningerne. 
 
Ændres ansøgningsprocedureren for aktivitetstilskud og lokaletilskud fra og med 2027, vil det ligeledes medføre en
væsentlig forenkling for foreningerne og forvaltningen. 
 

Indstilling
Forvaltningen foreslår, 

1. at Folkeoplysningsudvalget drøfter og anbefaler Kultur- og Fritidsudvalget de fremlagte emner med henblik på
videre behandling i Forvaltningen, og

2. at Folkeoplysningsudvalget anbefaler Kultur- og Fritidsudvalget, at ansøgningsproceduren for aktivitetstilskud og
lokaletilskud ændres fra og med tilskudsåret 2027.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling ad 1) og ad 2).
 
Jean Becker, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Jack Otto Kristensen
deltog ikke i behandlingen af punktet. 

Bilag

Bilag 1 - Arbejdsgruppens oplæg fra 11.09.2025

Bilag 2 - Afbureaukratisering - aktivitetstilskud og lokaletilskud



Punkt 4: Fastlæggelse af mødedatoer i 2026

00.01.00-G01-491946

Resume
Folkeoplysningsudvalget fastsætter hvert år dets mødekalender for det kommende år.
 
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Ifølge Styrelsesvedtægten for Folkeoplysningsudvalget skal der afholdes mindst et møde i hvert kvartal.
 
Folkeoplysningsudvalget har tidligere besluttet, at møderne afholdes om tirsdagen kl. 17.00. 
 
Som udgangspunkt afholdes møderne skiftevis i Birkerød Idrætscenter og på Kulturcenter Mariehøj. Derudover kan
møderne afvikles i kultur-, fritids- og idrætsinstitutioner samt i forskellige foreningshuse. Eller i forbindelse med
eventuelle besigtigelsesture.
 

Foreslår til mødeplan for 2026:

Dato Tidspunkt Sted

Tirsdag den 03.02.2026 kl. 17.00 Kulturcenter Mariehøj -
Lokale Storm P 205

Tirsdag den 17.03.2026 kl. 17.00 Birkerød Idrætscenter - Møde
1.1

Tirsdag den 21.04.2026 kl. 17.00 Kulturcenter Mariehøj -
Lokale Storm P 205

Tirsdag den 19.05.2026 kl. 17.00 Birkerød Idrætscenter - Møde
1.1

Tirsdag den 16.06.2026 - reserveret til
budget, evt. på Teams kl. 17.00 Teams

Tirsdag den 01.09.2026 kl. 17.00 Kulturcenter Mariehøj -
Lokale Storm P 205

Tirsdag den 06.10.2026 kl. 17.00 Birkerød Idrætscenter - Møde
1.1

Tirsdag den 03.11.2026 kl. 17.00 Kulturcenter Mariehøj -
Lokale Storm P 205

Tirsdag den 08.12.2026 kl. 17.00 Birkerød Idrætscenter - Møde
1.1

 
Forslag til temaer i 2026
Drøftelse af de nuværende puljer - er det de rigtige puljer, vi har i forhold til kommende Idrætspolitik, Sundhedspolitik og
Ungestrategien?

Indstilling
Forvaltningen foreslår,
at Folkeoplysningsudvalget drøfter de foreslående mødedatoer og temaer for 2026.



Beslutning
Folkeoplysningsudvalget godkendte de foreslået datoer og temaer for 2026.
Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at det nye Folkeoplysningsudvalg får datoerne forelagt til godkendelse.
 
Jean Becker, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Jack Otto Kristensen
deltog ikke i behandlingen af punktet. 



Punkt 5: Afregning af aktivitets- og lokaletilskud for 2024

18.15.00-G01-491945

Resume
I henhold til "Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger" skal ansøgninger om
aktivitets- og lokaletilskud for det kommende år indsendes senest den 01.11 året forud, og tilskudsregnskab for året skal
aflægges senest den 15.05 i det efterfølgende år.
 
I 2024 var fristen for indsendelse af tilskudsregnskaber for 2024 den 15.maj 2025. 
 
Forvaltningen fremlægger hermed en redegørelse for afregning af aktivitets- og lokaletilskud for 2024.
 
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har behandlet ansøgninger og tilskudsregnskaber for tilskudsåret 2024 i henhold til gældende retningslinjer
og administrationsgrundlag.
 

Aktivitetstilskud 2024

Der blev modtaget 74 ansøgninger om aktivitetstilskud, inkl. ansøgninger fra flerstrengede seniorsportsforeninger
og børneteaterforeninger.
Den samlede beregning af aktivitetstilskud udgjorde 7.140.260 kr., heraf blev 5.360.196 kr. udbetalt aconto i 2024.
Regulering på 2.300.849 kr. er udbetalt i budgetår 2025.
Alle foreninger har indsendt tilskudsregnskab og afregnet det endelige tilskud.
Reguleringen var 520.785 kr. højere end forventet, da tilskuddene blev beregnet. 

 

Lokaletilskud 2024

Der blev modtaget 31 ansøgninger om lokaletilskud.
Den samlede beregning udgjorde 3.208.797 kr., hvoraf 2.406.598 kr. blev udbetalt aconto.
Regulering på 897.847 kr. er udbetalt i budgetår 2025.
1 forening mangler stadig afregning, men forventes at der afregne snarest.
9 foreninger har tilbagebetalt for meget udbetalt tilskud grundet lavere udgifter end forventet.
Reguleringen var 95.648 kr. højere end forventet, da tilskuddene blev beregnet. 

 

Økonomi

Der er samlet set udbetalt mere i tilskud end oprindeligt beregnet. 520.785 kr. på aktivitetstilskud og 95.648 kr. på
lokaletilskud. 
Nettomerudgiften kan dog finansieres inden for den afsatte budgetramme.

 

Medlemstal

Medlemstallet for medlemmer under 25 år var i 2024 15.727, hvilket er en stigning på 268 medlemmer i forhold til
2024.

 
Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at afrapporteringen af aktivitetstilskud og lokaletilskud for 2024 er gennemført tilfredsstillende.
 
Forvaltningen anbefaler, at afrapporteringer om aktivitets- og lokaletilskud forelægges til orientering.
 
 



Indstilling
Forvaltningen foreslår,
at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling.
 
Jean Becker, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Jack Otto Kristensen
deltog ikke i behandlingen af punktet. 

Bilag

OVERSIGT Status FOU 2024

Medlemstal 2024 FOU



Punkt 6: Meddelelser

18.15.00-G01-473930

Resume
Forvaltningen fremlægger nedenstående meddelelser til Folkeoplysningsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling
Budget og forbrug - Folkeoplysningsudvalgets budgetramme 
Til orientering vedlægges oversigt over Folkeoplysningsudvalgets budget og forbrug for 2025 pr. 10. oktober 2025.
 

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2025
Til orientering vedlægges årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2025.
 

Godkendelse af foreninger i perioden 11. april 2025 til 29. september 2025
Folkeoplysende foreninger:

VFM Rudersdal (Volleyball).
Steep and Deep Sports Club (skiløb).
 

Registrerede foreninger:

Rudersdal Musikteater (Kreativ forening).
Blomstereng (Biodiversitet).
Stop Spild Lokalt (Madspilsorganisation).
Droblerne (Backgammon forening).
Nærum landsby (Kulturel forening).
Blixen klub Birkerød (Birkerød afd.).
Leap Studio (Kreativ forening).
Foreningen Sammen på Tværs (Social forening).
Børn og Voksen i Fællesskab (Kulturel forening).
Bedre vilkår Rudersdal - For familier, børn, unge og voksne med særlige behov (Interesseorganisation).

Grundejerforeninger:

Nærum Grundejerforening.
Kratmosevejens vejlaug.

Ophørte foreninger:

Rudersdal Folkemødedag.

Indstilling
Forvaltningen foreslår,
at sagen forelægges til orientering. 

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling.
 
Jean Becker, Sabine M. Christensen, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Jack Otto Kristensen
deltog ikke i behandlingen af punktet. 

Bilag

Økonomisk oversigt FOU 2025 pr. 10.10.25



Sagsliste og årsplan 2025 FOU
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